

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 Tal.
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1/2 szerokości
przyjmują się tylko w Ekspedycyi.

Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Kopenhaga 21. Stycznia — Podczas rozpraw w folketingu nad adresem oświadczył prezes ministerstwa, że konstytucja listopadowa tylko na drodze konstytucyjnej może być zniesiona. Jeżeli związek niemiecki nie stawi więcej przeszkód, natenczas trzymając się zobowiązań chcemy Holsztyn przyjąć w związek konstytucyjny z innymi częściami kraju. Rząd nieustąpi ani na piędź, do czego prawnie nie jest obowiązany.

Hamburg, 21 Stycznia. — Wiatr zachodniopółnocniowo wilgotny wieje. Wojska pruskie ztąd wyruszyły dziś do Dovenstedt (3 1/2 mil na północ od Lubeki) i tam noc przepędzą. Austriacy których kwatery przybyli do Altony, jutro ztąd wyruszą i w 3 oddziałach ruszą koleją żelazną do Holsztynu

— Itzehoe Nachrichten piszą z Husum, że Bałtyk tak zamarzył nad tatecznymi brzegami, iż z wyspy Nordstrand przejeżdżają po lodzie na wyspę Pellworm.

Hamburg, 20. Stycznia wieczorem. — Wielka odwilż.

Z Kopenhagi donoszą pod d. 18. b., że posłowie austriacki i pruski najęli parowiec do przeprawy do portu niemieckiego najbliższego.

Frankfurt, 21. Stycznia. — Komisye połączone bundestagu w sprawie holsztyńskiej i szlezwickiej poleciły komisarzom cywilnym bundestagowym, aby się nie sprzeciwiali przechodowi wojsk austriackich i pruskich przez Holsztyn. Komisye rzeczono przedłożą na walnem posiedzeniu bundestagowem wnioski w tej mierze przychylny, który zapewne przyjętym zostanie.

— L'Europe pisze z Paryża, że rząd francuski postanowił nie mieszać się czynnie do starcia między Niemcami a Danią dopóty, dopóki wszyscy członkowie związku niemieckiego na zaproszenie gabinetów londyńskiego, wiedeńskiego i berlińskiego, co do traktatu z dnia 8. Maja 1852 roku nie dadzą odmownej odpowiedzi.

Wiedeń, 21 Stycznia. — Na posiedzeniu dzisiejszem izby deputowanych przyjęto prawo względem podatku od rzeczy zbytkowych. Przyjęto także wielką większością projekt względem udzielenia ministerstwu kredytu 525,000 zł. reń. na tajne fundusze na rok bieżący, ponieważ min. Schmerling mówi, że potwierdzenie tej sumy uważać będzie ministerstwo za wotum zaufania.

Drezno, 21. Stycznia — Komisya izby deputowanych wnosi, aby rząd saski broniąc powagi bundestagu, wniósł o niezwłoczne uznanie księcia Fryderyka w bundestagu. A jeżeli głosowanie nie nastąpi niezwłoczne względem kwestyi sukcesyjnej, ma wnieść rząd o przypuszczenie pełnomocnika księcia i wzmocnienie wojsk związkowych w Holsztynie celem obsadzenia Szlezwiku przez wojska wierne bundestagowi. Jutro izba rozprawiać będzie nad temi wnioskami.

Monachium, 21. Stycznia. — Mówią o zamiarze zebrania się deputowanych z państw średnich i małych, którzy mają obradować w Norymberdze. Już wyszły pierwsze zaproszenia na to zgromadzenie.

Londyn, 21. Stycznia. — W kołach dobrze zawiadomionych zaręczają, że rząd tutejszy odebrał zawiadomienie od gabinetu duńskiego, że tenże chce usłuchać rady hr. Russla i zawiesić konstytucją listopadową, ale spodziewa się, że zajęcie Szlezwiku będzie zawieszono.

Petersburg, 21. Styczn. — Dzienniki urzędowe ogłaszają ukaz carski względem reprezentacyi prowincjalnych i powiatowych

dla Rosyi. Wyjęte są od tego zachodnie i bałtyckie prowincye, tudzież gubernie Archangel, Astrachan i Besarabia.

Turyn, 21. Stycznia. — Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik do prefektów, w którym zwraca ich uwagę na zabiegi stronnictwa czynu, które ma zamiar przywłaszczyć sobie atrybucye króla i parlamentu, utrzymując i wmawiając w drugich, że rząd popiera tajnie jego usiłowania. Ministerstwo postanowiło wykryć zabiegi tego stronnictwa i przytłumić każde poruszenie jego. Prefekci mają czuwać nad jego zabiegami i stosować do niego całą surowość prawa.

Sztokholm, 21. Stycznia. — Zamierzone zajęcie Szlezwiku wywołało niezmierny ruch na rzecz Danii we wszystkich częściach kraju. Ruch ten objawia się w adresach do króla i w tworzeniu komitetów celem zbierania składek pieniężnych i werbowania ochotników. W Szwecyi i Norwegii podwajają gorliwość w uzbrojeniach wojennych.

(Najlepszy mamy obraz Europy w tej chwili w telegramach, jasny, kto je umie czytać).

Berlin, 21. Stycznia. — Izba deputowanych obradowała dziś nad projektem pożyczki 12 mil. tal., a mianowicie nad projektem tym i rezolucją. Dep. Groote wniósł poprawkę do rezolucyi, zawierającą pierwotny powód odmowy, że przebieg polityki prusko-austriackiej tylko pociągnąć może za sobą oddanie księstw poraz drugi Danii. Dep. Assmann przemawia jako referent za wnioskiem komisji. (Z ministrów brakło tylko przy rozpoczęciu rozpraw ministra spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i oświecenia). Referent przytaczał oświadczenie austriackie i pruskie z d. 14. b. m., aby dowieść, że Prussy przypisują sobie atrybucją przysługującą tylko związkowi niemieckiemu, Prussy więc stawają w opozycji przeciw rządowi niemieckim i narodowi niemieckiemu. Izba położyła za podstawę swej uchwały interessa i honor Niemiec, tak jak je rozumie. Uchwała odmowna nie wystarczy wobec zaszytych tymczasem wypadków, potrzeba potępić politykę rządową i wyrzec się wszelkiej spółki z tąż przez przyjęcie wniesionej rezolucyi przez Schulzego i Carlowitza w formie przez komisją zaproponowanej. Jeżeli Prussy mają wybór między bezsilnością i zatrzymaniem się, nie pozostaje więc nic innego, jak wybrać bezsilność. Między mówcami zapisanymi za wnioskiem komisji znajdują się hr. Schwerin i Rhoden.

Prezes ministerstwa pan Bismark oświadcza, co następuje: chce tylko nagromadzone materiały uzupełnić. Nie powiedział w komisji: w chwili odstąpienia od traktatu londyńskiego może Dania wcielić Szlezwik; powiedział tylko: wcieli Szlezwik a o prawie Danii nic nie wyrzekł. Wyrażenie: że weźmie środki, gdzie je znajdzie, jest zbyt szorstkiem i nieodpowiada obranemu wyrażeniu, które wskazuje na drogi konstytucyjne. Prezes ministerstwa potem odczytał depeszę wysłaną w tych dniach do rządów niemieckich, w której powiedziano, że między utworzeniem niepodległego Szlezwiku i Holsztynu pod Augustenburgiem a prostym powrotem do dawniejszego stanu znajdują się w środku kombinacye, które zabezpieczają prawa niemieckie i w obec mocarstw europejskich mogą być doprowadzone do uznania, a mianowicie niepodległości księstw przy osobistej unii z Danią, przy ustanowieniu stosunku podobnego jak między Szwecją a Norwegią. Aby dojść do tego celu, potrzeba utworzyć fait accompli, albo przez zniesienie konstytucyi duńsko-szlezwickiej albo przez obsadzenie Szlezwiku przez wojska pruskie i austriackie. Przez sukcesją augustenburgską (czemu Prussy z zasady się nie opierają) w samym Holsztynie jedyna rzecz, jaką związek niemiecki osiągnąć może bez wojny podbojowej, niezabezpieczy się praw niemieckich w Szlezwiku. Depesza ta ma na celu przez te objaśnienia usunąć niedowierzanie, które jak się zdaje nie dozwala państwu niemieckim pójść razem z wielkimi państwami, niedowierzanie, jakoby rzeczono państwa chciały po prostu wrócić do dawnego stanu rzeczy. Prezes ministerstwa dodał jeszcze uwagi względem kwestyi sukcesyjnej w Szlezwiku.

Po prezisie ministerstwa mówił dep. Gottberg przeciw wnioskowi

